
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 18 del  04/11/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025.

L’anno duemilaventitre quattro del mese di  novembre alle ore  12:30, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
DAOLIO PAOLO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 4 all'ordine del giorno a cui risultano 

Deliberazione n. 18 del  04/11/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025.

Il SINDACO illustra il punto in approvazione ,dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  20/12/2022,  ad  oggetto 
“Approvazione  bilancio  di  previsione  2023/2025,  relativi  allegati  e  nota  di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato 2023/2025”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18 del  18/02/2023,  avente ad oggetto: 
“Approvazione  variazione  n.  1,  d'urgenza,  al  bilancio  di  previsione  2023/2025”, 
ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 18/04/2023;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  25 del  27/03/2023,  avente  ad oggetto: 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3, comma 4, del 
D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014”;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  18/04/2023,  ad  oggetto 
“Approvazione rendiconto dell'esercizio finanziario 2022”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  47 del  17/06/2023,  avente  ad oggetto: 
“Approvazione  variazione  n.  2,  d'urgenza,  al  bilancio  di  previsione  2023/2025”, 
ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/07/2023;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  62  del  08/07/2023,  avente ad oggetto: 
“Approvazione  variazione  n.  3,  d'urgenza,  al  bilancio  di  previsione  2023/2025  e 
variazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione 
semplificato 2023/2025”, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 
28/07/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28/07/2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione  variazione  n.  4  al  bilancio  di  previsione  2023/2025,  applicazione 
avanzo di amministrazione, verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e assestamento generale di bilancio”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  83 del  21/10/2023,  avente  ad oggetto: 
“Approvazione  variazione  n.  5,  d'urgenza,  al  bilancio  di  previsione  2023/2025  – 
applicazione  avanzo  di  amministrazione”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale del 04/11/2023, di cui alla proposta n. 466/2023;

Visto l’art.  175 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali – T.U.E.L.), in merito alla disciplina delle variazioni di 
bilancio;

Viste le richieste pervenute dai Servizi comunali in merito alla necessità di modificare 
alcuni  stanziamenti  di  parte  corrente  al  fine  di  perseguire  gli  obiettivi  fissati 
dall’Amministrazione Comunale;

Considerato che si rende necessario modificare alcuni stanziamenti di parte corrente 
in conseguenza dell’accertamento di maggiori e minori entrate e mediante storni tra 



diverse missioni e diversi programmi di spesa;

Considerato,  inoltre,  che  si  rende  necessario  prevedere  una  maggiore  spesa  per 
incremento di attività finanziarie, in conseguenza della imminente sottoscrizione di 
quota di  partecipazione alla costituenda Società consortile  a responsabilità  limitata 
GAL Terre del Po 2.0, avente  ha lo scopo di gestire la Strategia di Sviluppo Locale 
(SSL) per il periodo 2023/2027, approvata da Regione Lombardia e che tale maggiore 
spesa viene compensata da economie di spesa di parte capitale;

Atteso che risulta necessario modificare gli stanziamenti delle partite di giro per la 
gestione dell'I.V.A. in regime di scissione dei pagamenti;

Richiamato l’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, relativo al
rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Evidenziato  che,  a  seguito  della  variazione  di  bilancio  adottata  con  il  presente 
provvedimento, viene garantito un Fondo di cassa finale non negativo;

Ritenuto di approvare il prospetto relativo alle variazioni da apportare al bilancio di 
previsione 2023/2025 (allegato A);

Dato  atto  che  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2023/2025,  apportate  con  il 
presente  atto,  garantiscono  il  rispetto  degli  equilibri  generali  di  bilancio,  come 
dimostrato nell'allegato B);

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti (allegato C);

Dato  atto  che,  con  successivo  provvedimento,  l'organo  competente  provvederà 
all'adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato  che  l’abrogazione  dei  commi  1  e  3  dell’art.  216  del  T.U.E.L.  ha 
comportato, con decorrenza dall’esercizio 2020:
- il venir meno dei controlli di cassa da parte del tesoriere sul bilancio di previsione, 
dell'obbligo di trasmissione al tesoriere stesso del bilancio di previsione approvato e 
delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva;
- il  venir meno dell’obbligo del tesoriere di gestire il  primo esercizio del bilancio di 
previsione,  di  registrare  le  delibere  di  variazione  del  fondo  pluriennale  vincolato 
effettuate entro la chiusura dell'esercizio finanziario;
- che non sia più necessario allegare alle variazioni del bilancio di previsione l'allegato 
8/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il quale riporta i dati di interesse del 
tesoriere dove, per ogni missione programma e titolo di bilancio, dovevano essere 
indicate le previsioni di cassa aggiornate, le modifiche in aumento o in diminuzione e 
la previsione definitiva dopo la variazione in corso;
- con l'abrogazione della lettera a) del secondo comma dell'articolo 226 del T.U.E.L., il  
venir meno dell'obbligo di allegare al conto del tesoriere i prospetti di svolgimento per 
ogni singola tipologia di entrata e per ogni programma di spesa;

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Visti gli allegati pareri previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, 
espressi  favorevolmente  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  in  ordine  alla 



regolarità tecnica e contabile;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale 
del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli n.8, astenuti n.4 (Santacroce, Gatto, Minari, Madeo)

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni al bilancio di 
previsione 2023/2025 elencate nel tabulato che si allega al presente atto, a formarne 
parte integrante e sostanziale (allegato A);

2) Di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, dopo le predette 
variazioni, resta assicurato l'equilibrio generale del bilancio di previsione 2023/2025 
(allegato B);
- si ritiene non esistano ad oggi debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell'art. 194 
del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;

3) Di dare atto che la presente variazione è in linea con gli orientamenti del D.U.P.S. 
2023/2025, e che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 203 del D.Lgs. n. 267/2000, il  
D.U.P.S. è da considerarsi aggiornato alla presente variazione;

4)  Di  prendere  atto  del  parere  favorevole  espresso  dal  Revisore  Unico  dei  Conti 
(allegato C);

5)  Di  dare  mandato  all'Ufficio  Ragioneria  di  dar  corso  alle  operazioni  contabili 
conseguenti all’adozione del presente atto.

Dopodiché,  valutata  l’urgenza  di  dare  attuazione  al  dispositivo  della  presente 
deliberazione, al fine di provvedere all’assegnazione ai Responsabili di Servizio delle 
risorse  economiche  oggetto  della  variazione  di  bilancio,  con  voti  favorevoli  n.8, 
astenuti n.4 (Santacroce, Gatto, Minari, Madeo)

DELIBERA

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


